CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Exmo senhor Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo

ROGÉRIO DAS TINTAS, vereador que este subscreve, no exercício de suas
atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento, perante vossa excelência, solicitar que após ser
ouvido o plenário e se aprovado seja encaminhado pedido para CONTRATAÇÃO DE DENTISTA
40 HORAS PARA O POSTO DE SAÚDE DE BATEIAS.

JUSTIFICATIVA

A contratação de dentista para trabalhar 40 horas no Posto de
Saúde de Bateias é muito importante para manter e melhorar o atendimento de saúde bucal oferecido à

população. A comunidade da região é grande e tem cada vez mais pessoas procurando por atendimentos
odontológicos, tanto para prevenção quanto para tratamento.

Atualmente, a equipe de saúde bucal não consegue atender todo mundo, o que
tem causado aumento nas filas e reclamações por parte dos pacientes. Com mais dentistas, será
possível atender mais pessoas, inclusive em casos de urgência, além de realizar ações educativas nas
escolas e na comunidade.

Essa contratação e urgente e necessária para garantir o direito à saúde das
pessoas, melhorar os indicadores de saúde bucal no município e fortalecer o trabalho da atenção básica,
oferecendo um cuidado mais completo e eficiente.

Contamos com a compreensãoe a pronta intervenção para atender a esta
necessidade.

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601-450 —— CAMPOLARGO — PARANÁ gy/º?016
FONE: (41) 3392—1717

E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br [L' 0/7] 926.
Home page: www.campolargo.pr.leg.br ,

1

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, aprovação do requerimento
Nestes termos Pede Deferimento

Campo Largo, 11 de abril de 2025

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 — CAMPO LARGO — PARANÁ
FONE: (41) 3392- 1717

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br